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Pressmeddelande 14 december 2010 

35 miljoner till ny forskning om arbetsmiljö och hälsa 

Hur påverkas chefer inom vård och omsorg av mediadrev? Finns det andra orsaker än 
asbest till lungsäckstumör (mesoteliom)? Det undersöker två av de arton projekt som får 
dela på drygt 35 miljoner kronor i forskningsanslag från AFA Försäkring.  
 
Proppupplösning vid stroke, hur hälsa och ledarskap påverkas i kontorslandskap, handeksem hos ungdo-
mar och hur sjukfrånvaro påverkas av organisationsförändringar i kommunal verksamhet är några övriga 
projekt som beviljats medel från AFA Försäkring.  
 
Hur påverkas chefer av mediadrev 
Chefer inom vård och omsorg behandlas ibland hårdhänt av media och undersökande journalister. AFA 
Försäkring ger Lotta Dellve vid Göteborgs universitet 2 970 000 kronor i forskningsstöd för att studera hur 
chefer och chefskap påverkas när drevet går. 
 
Trots att asbest varit förbjuden i Sverige i 35 år fortsätter antalet insjuknade i mesoteliom (lungsäckstu-
mör) att ligga kvar på i stort sett samma relativt höga nivå. Cirka 100 personer dör varje år i sjukdomen.  
Nils Plato, Karolinska Institutet, får 1 273 185 kronor av AFA Försäkring för att hitta andra orsaker till 
mesoteliom än asbest. 
 
Proppupplösning vid stroke 
I Sverige drabbas årligen ca 30 000 personer av stroke, 6 000 av dem är i arbetsför ålder. Proppupplösning 
(trombolys) är den hittills mest lovande behandlingen vid blodpropp i hjärnan. Veronica Murray, Karo-
linska Institutet, får 4 320 000 kr av AFA Försäkring för att fullfölja en internationell studie om proppupp-
lösning vid stroke.  
 
Handeksem är den vanligaste arbetsrelaterade hudsjukdomen. Den finns hos 10 procent av den vuxna be-
folkningen och kontaktallergi finns hos 15-20 procent.  Hur vanligt eksem är bland ungdomar vet vi inte. 
Professor Carola Lidén, Karolinska Institutet, får 3 017 000 kronor till ett projekt som syftar till att minska 
eksem och allergi i arbetslivet genom att kartlägga och analysera riskfaktorer hos ungdomar. 
 
Kontorslandskap, arbetsmiljö och organisation 
Det saknas forskning om hur öppna kontorslösningar påverkar hälsa, arbetstrivsel och effektivitet. Därför 
får Hugo Westerlund, Stressforskningsinstitutet vid Stockholms universitet, 3 000 000 kronor av AFA 
Försäkring för att undersöka hur olika kontorslösningar påverkar stress, hälsa, arbetstrivsel, produktivitet 
och arbetsbyte/önskan att byta arbete.   
 
Många kommunanställda drabbas av långa sjukfall på grund av psykiska problem, vilket kan bero på bland 
annat otydligt ledarskap och organisationsförändringar. Stefan Szücs, Göteborgs universitet, får 4 645 514 
kronor av AFA Försäkring för att undersöka hur organisationsförändringar påverkar sjukfrånvaro och 
chefskap bland kommunanställda. 
 
Valfrihet och stress i välfärden 
Ökar eller minskar stressen med valfrihet i hemtjänsten? Anette Thörnquist, Uppsala universitet, får  
1 102 600 kronor för att undersöka valfrihetssystem inom hemtjänsten. Privata aktörer har kommit in på 
marknaden i bland annat hemtjänsten och individuell valfrihet och konkurrens har fått större utrymme.  
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Laura Hartman, Studieförbundet Näringsliv och Samhälle - SNS, beviljas 865 000 kronor till en studie om 
konkurrensutsättning av välfärdstjänster. 
 
Ulf Landström, Högskolan i Gävle, får 1 479 000 kronor till ett projekt som ska undersöka hur förskole-
personalens stressnivå påverkas av olika arbetsmiljöfaktorer. Personal från sex förskolor i Umeå kommer 
att ingå i studien. Giorgio Grossi, Stressforskningsinstitutet vid Stockholms universitet får 1 500 000 kro-
nor för att studera hur effektiv metoden med motiverade samtal är när det gäller att minska egen stress för 
personal inom socialtjänsten. 
 
Cancerstudier 
Ralph Nilsson, Göteborgs universitet, beviljas 2 090 000 kronor för att studera utvecklingen av cancer-
sjuklighet bland sjömän. Tidigare studier har visat att sjömän har en förhöjd sjuklighet i leukemi (däcksan-
ställa på tankfartyg) och lungcancer (anställda som arbetar i maskinrum).  Kourosh Lotfi, Linköpings uni-
versitet, får 1 654 000  kronor för en studie som ska undersöka vilka mutationer som påverkar behand-
lingsutfall och överlevnad vid behandling av leukemi. 
  
Teamarbete i vården  
Ulrica von Thiele Schwarz, Karolinska Institutet och Stockholms universitet, beviljas 2 404 380 kronor för 
ett projekt som ska undersöka om teamarbete påverkar effektivitet och kvalitet i vården, patientens vård-
upplevelse och arbetsmiljön. 400 patienter och ett hundratal personal på akutmottagningen vid Akademis-
ka sjukhuset i Uppsala ingår i studien.  
 
Tina Forsberg Kankkunen, Stockholms universitet, beviljas 3 046 000 kronor till ett projekt som undersö-
ker hur överorganisatorisk styrning påverkar chefers förutsättningar att skapa en god arbetsmiljö. Jämfö-
relser görs mellan två kvinnodominerade omsorgs- och två mansdominerade tekniska kommunala verk-
samheter i fyra kommuner. 
 
Studier av folksjukdomar 
Studien LifeGene som leds av professor Nancy Pedersen, Karolinska Institutet, får 10 miljoner kronor. 
Syftet med Life Gene är att skapa nya verktyg för att förebygga, diagnostisera och behandla våra vanligas-
te folksjukdomar: allergier, stressrelaterade sjukdomar, infektioner, hjärt- och kärlsjukdomar samt cancer. 
LifeGene drivs av sex svenska universitet. www.lifegene.se 
 
Mer information och kontaktuppgifter till forskarna i bifogade pressmeddelanden samt i förteck-
ningen över samtliga anslag 
 
Mer information: 
Hans Augustson, avdelningschef  FoU-beredningen, AFA Försäkring, 08-696 48 54, 0708-93 95 95, 
hans.augustson@afaforsakring.se  
Rolf Eriksson, pressansvarig, AFA Försäkring, 08-696 48 16, 0708-93 95 77, rolf.eriksson@afaforsakring.se 
 
Fakta om AFA Försäkrings forskningsstöd  
År 2009 satsade AFA Försäkring cirka 150 miljoner kronor på forskning, utveckling och kunskapsförmedling. AFA 
Försäkring stöder FoU-projekt som syftar till att förebygga ohälsa och arbetsskador både inom den privata och of-
fentliga sektorn. Vi ger också stöd för medicinsk forskning samt utveckling av behandlings- och rehabiliteringsmeto-
der. AFA Försäkring har under åren byggt upp en stor skadedatabas med information om arbetsolyckor och -
sjukdomar bland sina försäkrade. Omvärldsanalyser och databasen är den primära utgångspunkten när man beslutar 
vilka projekt som ska få stöd. Det är ägarna och uppdragsgivarna, dvs arbetsmarknadens parter som tillsammans be-
slutar hur anslagen ska fördelas. Mer information om forskningsstödet finns på www.afaforsakring.se/fou 
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